

01631

**MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION
SCIENCE (Revised)**

Term-End Examination

June, 2017

MLIE-103 : ACADEMIC LIBRARY SYSTEM

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write relevant question number before writing the answer.

- 1.1 Explain the concept of Library Governance. 20
Discuss the role of governing bodies in promoting academic libraries.

OR

- 1.2 "Library Committee is responsible for the provision of Library services." Elaborate the statement with reference to the powers and functions of a Library Committee.

- 2.1 What do you understand by Library Budget ? 20
Discuss the major sources of revenue of an academic library. Also discuss the most suitable type of budget you would recommend for an academic Library.

OR

- 2.2 Define collection development. Discuss the advantages of collection Development Policy.
- 3.1 Describe the different categories of staff and their job responsibilities in a University Library. Discuss the types of skills required in IT environment. 20

OR

- 3.2 What do you understand by "Continuing Education Programme" ? Discuss the role of Indian and International agencies in this regard.
- 4.1 Discuss the need and importance of 'user education' and describe the steps involved in providing the user education programmes. 20

OR

- 4.2 Explain the term 'Library Consortium.' Critically analyse the role of INFLIBNET.
- 5.0 Write short notes on **any three** of the following (in about 300 words each) : 20
- (a) Purposes of Cost Accounting
 - (b) Shelf Rectification
 - (c) Types of Teleconferencing
 - (d) Book Bank Scheme of UGC
 - (e) INDEST

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि
(संशोधित)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

एम.एल.आई.ई.-103 : शैक्षिक पुस्तकालय प्रणाली

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पूर्व संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

1.1 पुस्तकालय अभिशासन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। 20
शैक्षिक पुस्तकालयों को बढ़ावा देने में शासी निकायों की भूमिका की विवेचना कीजिए।

अथवा

1.2 “किसी पुस्तकालय में सेवाओं के प्रावधान का दायित्व पुस्तकालय समिति का है।” पुस्तकालय समिति के अधिकार एवं कार्यों के संदर्भ में इस कथन की सविस्तर व्याख्या कीजिए।

2.1 पुस्तकालय बजट से आप क्या समझते हैं ? एक शैक्षिक 20
पुस्तकालय के राजस्व के प्रमुख स्रोतों की विवेचना कीजिए। इसके साथ-साथ विवेचना कीजिए कि एक शैक्षिक पुस्तकालय के लिए आप बजट के किस प्रकार की सिफारिश करेंगे।

अथवा

2.2 संग्रह विकास को परिभाषित कीजिए। संग्रह विकास नीति के लाभों की विवेचना कीजिए।

3.1 एक विश्वविद्यालय पुस्तकालय में कार्मिकों की विभिन्न श्रेणियों तथा उनके कर्तव्य उत्तरदायित्वों का वर्णन कीजिए। सूचना प्रौद्योगिकी (आई.टी.) के परिवेश में आवश्यक कौशल के प्रकारों की विवेचना कीजिए। 20

अथवा

3.2 'सतत् शिक्षा कार्यक्रम' से आप क्या समझते हैं ? इस संबंध में भारतीय तथा अन्तर्राष्ट्रीय एजेंसियों की भूमिका की विवेचना कीजिए।

4.1 'उपयोक्ता शिक्षा' की आवश्यकता एवं महत्व की विवेचना कीजिए तथा उपयोक्ता शिक्षा कार्यक्रम प्रदान करने में शामिल चरणों का वर्णन कीजिये। 20

अथवा

4.2 'लाइब्रेरी कंसोर्टियम' शब्द की व्याख्या कीजिए। इनपिलबनेट की भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

5.0 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) : 20

- (a) लागत लेखाकरण के उद्देश्य
- (b) निधानी परिशोधन
- (c) टेलीकांफ्रेंसिंग के प्रकार
- (d) यू.जी.सी. की बुक बैंक योजना
- (e) इन्डेस्ट